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Markt Rimpar 
Bürgerversammlung 2016 

- Rimpar 
   am Montag, 18.01.2016 

- Maidbronn 
   am Dienstag, 19.01.2016 

- Gramschatz 
   am Mittwoch, 20.01.2016 
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Bürgerversammlung 2016 
Themen 

- Einwohner- und Personenstandswesen 

- Finanzwesen 

- Bauwesen und Bauvorhaben 

- Verkehrskonzept 

- Abfallwirtschaft 

- Wasserversorgung 

- Verschiedenes 
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Markt Rimpar 
Bürgerversammlung 2016 

Einwohner und 
Personenstandswesen 
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Einwohnerentwicklung 2001 - 2015 
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Einwohner Rimpar 
Altersstruktur 
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Einwohner Maidbronn 
Altersstruktur 
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Einwohner Gramschatz 
Altersstruktur 
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Einwohner Markt Rimpar - gesamt 
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Geburten, Eheschließungen 
und Sterbefälle im Jahr 2015 

- Geburten   64  

- Eheschließungen  75   

- Sterbefälle   72  
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Erdbestattungen und  
Feuerbestattungen im Markt Rimpar 
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Markt Rimpar 
Bürgerversammlung 2016 

Kindergärten und Schulen 
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Unsere 
Kindertageseinrichtungen 
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Kindergärten und Schulen 
Rimpar, Maidbronn und Gramschatz 

- Kindergärten und Kinderkrippe 
- Schülerzahlen 
- Mittagsbetreuung und Kinderhort 
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Kindergärten und Kinderkrippe 
Rimpar, Maidbronn und Gramschatz 
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Kindergarten Maidbronn 
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Ahorn-Kindergarten 
Gramschatz 



17 

MES und MKS 
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Schülerzahlen Matthias-Ehrenfried-Schule 
und Maximilian-Kolbe-Schule 
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Kinderhort Rimparer Strolche 
Neue Siedlung 1a 
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Kinderhort Tintenklecks 
Julius-Echter-Str. 4 
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Mittagsbetreuung und Kinderhorte 
Rimpar 
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Seniorenrat 2014 - 2017 

Baumeister Rudolf,  Zier Peter, Stark Alfred, Meissner Robert,             
Haase Ulrike, Weiler Josef, Losert Burkard, Kempf Hermann 



Aktivitäten 2015 

 17. März: „Wohnberatung für ältere Menschen“ (BSH)  
 06. Mai:     „Ein Stück auf dem Europäischen Kulturweg        

   Gramschatzer Wald 2“ (SR, DJK Gramschatz) 
 12. Mai: „Auf jüdischen Spuren in Rimpar“ (H. Mintzel) 
 10. Juni: PC Kurs für Einsteiger  (Christine Fasel) 
 22. Oktober:  Besuch des „Instituts für  Telematik“ 
 23. Oktober: Pflanzaktion „Friedhof in Rimpar“    
 13. Dezember: „Advent im Schloss“                                

            Texte: Eva Maria Schorno/Xaver Schorno 
             Musik: Gruppe „ad hoc“ (Ria Planner,           
   Manfred Göb, Walter Knorz, Martin Seeberger)       



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 „Erben – vererben – den Nachlass richtig regeln“ 
    15. März 2016, 19 h, Bischof Schmitt Haus.      

 „Netzwerktreffen der Seniorenvertreter des 
Landkreises“ am 07. April 2016, 15 h, Alte Knabenschule . 

             Seniorenwochen: 24.  April – 07. Mai 2016  

 „Kobelwanderung mit Weinverköstigung“ 
     Führung: Frau Wilma Samfaß am 26. April 2016, 14.15 h. 

 „Besichtigung der Burganlage in Burggrumbach“            
Führung: Herr Martin Mais  am 3. Mai 2016, 14.30 h.                                                

 „Führung durch das Müllheizkraftwerk“  
    am 18. Oktober  2016, 14 h. 

 „Advent im Schloss“ am 11. Dezember 2016, 18 h, Rittersaal 

     

Vorschau - Aktivitäten 2016   
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Markt Rimpar 
Bürgerversammlung 2016 

Finanzwesen 
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Entwicklung Einnahmen und Umlagen 
2000 - 2016 

- Entwicklung der Schlüsselzuweisungen und 
  der Kreisumlage  
- Steuerkraft pro Einwohner  
- Grundsteuer A, Grundsteuer B 
- Gewerbesteuer 
- Gewerbesteuerzahlende Betriebe 
- Gewerbesteuerumlagevervielfältiger 
- Gemeindeanteil an der Einkommens- und 
  Umsatzsteuer 
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Entwicklung der Schlüsselzuweisungen 
und der Kreisumlage 
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Steuerkraft pro Einwohner 
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Entwicklung der Schlüsselzuweisungen, 
der Kreisumlage und der Steuerkraft 
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Grundsteuer A 
Grundsteuer B 
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Gewerbesteuereinnahmen 
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Gewerbesteuerzahlende Betriebe 
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Gewerbesteuerumlagevervielfältiger 
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Entwicklung der Schulden 1998 - 2016 

- Schuldenentwicklung 
  bis zum 31.12.2016 
- Zinsen und Tilgung 
  bis zum 31.12.2016 
- Schuldenentwicklung je Einwohner 
  bis zum 31.12.2016 
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Schuldenentwicklung 
bis zum 31.12.2015 
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Zinsen und Tilgung 
bis zum 31.12.2015 
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Schuldenentwicklung je Einwohner 
bis zum 31.12.2015 

0 €

200 €

400 €

600 €

800 €

1.000 €

1.200 €

19
96

19
97

19
98

19
99

20
00

20
01

20
02

20
03

20
04

20
05

20
06

20
07

20
08

20
09

20
10

20
11

20
12

20
13

20
14

20
15

20
16

Schuldenentwicklung je
Einwohner bis zum 31.12.2015



38 

Aufteilung der Hauptkostengruppen 
für die Haushaltsjahre 

- Ansatz 2005 bis 2015 
- Vorläufiges Ergebnis 2005 bis 2015 
- Personalkosten 2000 bis 2015 
- Defizit Gemeindewald 1995 bis 2015 
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Haushaltsansätze 2005 bis 2015 
vorläufige Endergebnisse 2005 bis 2015 
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Personalkostenentwicklung 2000 bis 2015 
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Gemeindewald 



42 

Kosten Gemeindewald 1994 bis 2016 
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Markt Rimpar 
Bürgerversammlung 2016 

Bauwesen und Bauvorhaben 
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Markt Rimpar 
Statistik Bauanträge 
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Verkehrsüberwachung 



46 

Service im EWO 
KFZ-Stelle 

- KFZ-Löschungen 

- Vorübergehende Stilllegung 

- Änderung von Halterdaten 

- Externe Stilllegung 
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KFZ-Stelle  
in der Gemeindeverwaltung Rimpar 
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Hundesteuer 

-  430 Hunde sind angemeldet 

- davon 1 Kampfhund 
Kategorie II 
in Rimpar    
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Markt Rimpar 
Bürgerversammlung 2016 

Abfallwirtschaft 
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Abfallwirtschaft in 
Rimpar, Maidbronn und Gramschatz 

- Kundencenter Veitshöchheim 
  0931-6156400 

 
- info@team-orange.info 
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Abfallwirtschaft in 
Rimpar, Maidbronn und Gramschatz 

- Öffnungszeiten des Wertstoffhofes 
  Mittwoch: 14:00 Uhr bis 18:00 Uhr 
  Samstag: 09:00 Uhr bis 14:00 Uhr 
 
- Annahme von Elektroaltgeräten 

(Ausnahme: Bildschirme & Monitore, Kühl- 
und Gefriergeräte, Lampen, PV-Module)  
 

- Elektroschrott muss nach Kürnach oder 
Veitshöchheim gebracht werden 
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Markt Rimpar 
Bürgerversammlung 2016 

Wasserversorgung 
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Wasserversorgung 

- Nitratwerte 
- Wasserförderung 
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Nitratwerte Brunnen Rimpar 
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Nitratwerte Brunnen Gramschatz 
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Wasserförderung 
Rimpar, Maidbronn und Gramschatz 
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Markt Rimpar 
Bürgerversammlung 2016 

Bauprojekte 
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Neue Ortsmitte Rimpar 
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Neue Ortsmitte Rimpar 
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Umstellung der 
Straßenbeleuchtung auf LED 
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Querverbindung Radweg Gadheimer Tal 
Günterslebener Straße / 1. Teicht 
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Sanierung oberer Teil Lohnstraße  
Neue Asphaltdeckschicht 
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Sanierung 
„Am Schleifweg“ 

Sanierung 
„Friedrich-Ebert-Straße“ 
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Sanierung Kirchturm Rimpar 
St. Peter und Paul 
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Friedhof Rimpar - Kolumbarium 
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Friedhof Rimpar – Sanierung Kreuz 
und Säuberung Ehrendenkmal 
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Weinerlebnisweg 
„Kobelweg Rimpar – Ökologie entdecken“ 
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Schotterweg zum Weinerlebnisweg  
„Kobelweg Rimpar – Ökologie entdecken 
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Eröffnung Kinderkrippe 
Rappelkiste 
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Kinderhort Tintenklecks 
Julius-Echter-Straße 2 
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Neugestaltung Pausenhof 
Matthias-Ehrenfried-Schule 
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Kreisverkehr Holzweg 
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Sanierung Brücke Hofstraße 

Breite: 9 Meter 

Länge  8,50 Meter 

Kosten Brutto : ca. 400.000 € 

Bauzeit: Baubeginn:  März 2016 

Fertigstellung: Mitte Juli 2016 
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Einbahnring Marktplatz 
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Hackschnitzelheizung 
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Hackschnitzelheizung 
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Photovoltaikanlagen  



78 

Einnahmen Photovoltaikanlagen  
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Anschaffung von zwei Elektroautos 



80 

Bebauungsplan 
Sonnenweg-Lohenweinberg 
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Westumfahrung  
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Baugebiet Bickelsgraben Maidbronn 
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Dorferneuerung Maidbronn 
Neugestaltung Kirchplatz - Entwurf 
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Dorferneuerung Maidbronn 
Umgestaltung des Kirchplatzes Var.1 
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Dorferneuerung Maidbronn 
Umgestaltung des Kirchplatzes Var.2 
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Dorferneuerung Maidbronn 
Entwurfsplanung Umbau WC 
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Dorferneuerung Maidbronn 
Entwurf Umbau WC 
Bauabteilung Markt Rimpar 
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Eröffnung Kinderkrippe 
Ahornkindergarten Gramschatz 
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Spielplatz Baugebiet „Winkelgasse“ 
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Wasserversorgung Gramschatz 
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Wasserversorgung Gramschatz 
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Wasserversorgung Gramschatz 
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Wasserversorgung Gramschatz 
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Wasserversorgung Gramschatz 
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Eröffnung neugestalteter 
Grillplatz Ochsengrund 
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Integriertes Ländliches 
Entwicklungskonzept 
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Das Bauhof-Team 
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Markt Rimpar 
Bürgerversammlung 2016 

Vielen Dank für Ihre 
Aufmerksamkeit 
Kurze Pause 
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